
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXVI   |   Nº 2802 18  |  FEVEREIRO  |  2025

 
www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 

 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 423/2025 - CMDCA 

 
“Dispõe sobre a designação de Gestor Titular e 
Suplente para representar o CMDCA na interlocução 
com a Organização da Sociedade Civil Associação 
FBFB – Fazer Bem Faz Bem”. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Osasco/SP-CMDCA 

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº. 4.583/2013 em 

conformidade com a Lei 2.980/94, Decreto Municipal nº 9.624/2006 e alterações da Lei 

Ordinária nº 5.203, de 16 de novembro de 2022, 

 

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 13.019/2014 em consonância ao 

que dispõe o Decreto Municipal nº 11.384/2016, que normatizam o regime jurídico das 

parcerias voluntárias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 

Civil; 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 2º, VIII, art. 6º, II, art. 45, I, “g” e no art. 76, § 2º, 

todos do Decreto Municipal nº 11.384/2016, 

 

RESOLVE: 

Art.1º.   Designar o funcionário público RICARDO DERLI DE OLIVEIRA GABRIEL, 
Matricula 138.839 CPF: 359.238.098-26 como GESTOR e HERMES DA SILVA 
CAVALCANTE, Matricula 195.628 CPF: 338.250.658-04 como SUPLENTE do Projeto 

“Capacitar Faz Bem” da OSC – Associação FBFB – Fazer Bem Faz Bem. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 021579/2023. 

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Osasco, 18 de fevereiro de 2025. 

 
 

PEDRO PAULO 
Presidente do CMDCA 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OSASCO 
Lei Municipal 3.411 - Alterado pela Lei Municipal 3.778/03 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
Av. Marechal Rondon, 263 – Centro – Osasco – Tel.: (11) 2183-0939 / 2183-0940 

e-mail: conselhos.osasco@gmail.com 
  
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
CREDENCIAMENTO 
 
 
Número de Credenciamento – 046 
 
 
              O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Municipal nº 3.411 de março de 1998, alterada pela Lei Municipal nº3.778 de 
2003 e disposto na Resolução da Educação Infantil nº 04/2011 do CME, que fixa normas para o 
Credenciamento de instituições privadas sem fins lucrativos e Resolução Conjunta CME e SE nº 
01/2015. 
 
Resolve, 
 
              Conceder em 14/02/2025. O CREDENCIAMENTO à entidade: INSTITUTO 
RAÍZES DO BRASIL - IRB – CNPJ 46.523.171/0001-04, sediada a Av Lázaro de Mello 
Brandão, 300 – Vl. Campesina – Osasco - SP 
 
             Conforme criério avaliado pela comissão específica do Conselho Municipal de 
Educação e juntada de documentos em pasta própria. 
 
 
O presente CREDENCIAMENTO tem validade por 03 (três) anos. 
 
 
 
 
              Osasco, 14 de fevereiro de 2025. 
 
 

 
 

  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

 
 

 
CONVOCAÇÃO 

 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Esporte e Lazer do Município de Osasco, Senhor Denis Lorenzo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, “CONVOCA” todos os conselheiros Titulares e 

Suplentes, para participarem da Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 20 de fevereiro de 2025, 

às 09h, em primeira chamada, no auditório da Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer, sito Rua Tomaz 

Antonio Gonzaga, 200 – Cipava – Osasco, com a seguinte Ordem do dia: 

 

a) Retificações da Ata da Reunião Ordinária do CMEL feita em 30 de janeiro de 2025. 

b) Outros assuntos. 

 

 

Osasco, 17/02/2025 

 

 
Denis Lorenzo 

Presidente do Conselho Municipal de Esporte e Laze 

SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

SECRETARIA DE GOVERNO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICENCIAMENTO, CADASTRO 
IMOBILIARIO E CONTROLE DE USO DO SOLO 

ATOS DO DIRETOR 
 
COMUNIQUE-SE CI 06/2025 
Nº DE PROCESSOS    Nº DE PROCESSOS 
13739/2011      13048/2020 
18362/2023     24135/2021 
24964/2022 
 
DEFERIDO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA INTIMAÇÃO 30 DIAS  
Nº DE PROCESSOS  Nº DA INTIMAÇÃO 
202402000045  51680  
202502002615  51610 
202502002613  51611 
 
DEFERIDO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE INTIMAÇÃO 
Nº DE PROCESSOS  Nº DA MULTA 
4552/2020   29222 
4552/2020   34170 
4552/2020   38339 
4552/2020   40357 
 
DEFERIDO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA MULTA  
Nº DE PROCESSOS  Nº DA MULTA 
6046/2017   38729 
6046/2017   41321 
4552/2020   38727 
 
INDEFERIDO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA MULTA  
Nº DE PROCESSOS  Nº DA MULTA 
202303184568  50863 
202402174287  50844 
202402171795  51350 
202402173466  51418 
 
OSASCO, 17 DE FEVEREIRO DE 2025 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICENCIAMENTO, CADASTRO 
IMOBILIARIO E CONTROLE DE USO DO SOLO 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO – De acordo com a lei 1.025/71, ficam os proprietários dos imóveis abaixo 
relacionados, intimados no prazo de (24) vinte e quatro horas a contar da data de publicação a atenderem o 
comunique-se, conforme discriminação a seguir; 
Nº AUTO           DATA                  INTERESSADO 
51603   26/01/2024  JOSE MATIAS DE CARVALHO 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO – De acordo com a lei 1.025/71, artigos 4 § unico,59,60,61,285 § 1º, 253,334 § 3º, 
345 e 350 §2º, ficam os proprietários dos imóveis abaixo relacionados, intimados no prazo de (08) oito dias a 
contar da data de publicação, conforme discriminação a seguir; 
Nº AUTO  DATA   INTERESSADO 
51274   09/12/2024  CONGREGAÇÃO CRISTA DO BRASIL  
51604   26/12/2024  JOSE MARTINS DE CARVALHO  
51382   13/02/2025  LUIZ ANTONIO CALLEGARI  
51383   13/02/2025  PAULO ROBERTO STAFANNI  
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO De acordo com a lei 4928/2018, artigos 5, 12º E 13, ficam os proprietários dos 
imóveis abaixo relacionados NOTIFICADOS a atenderem os respectivos autos, no prazo de 15 (quinze) dias 
a contar da data da publicação, conforme segue: 
Nº AUTO  DATA   INTERESSADO 
51555   22/01/2025  JEREMIAS DE SOUZA LIMA  
46627   06/01/2025  MANUELA ALVES REGATIERI  
51454   03/12/2024  ASSOC DOS PROFESSORES DE OSASCO  
46630   20/01/2025  ARTHUR DE SOUZA GUARNIERI  
 
 EDITAL DE MULTA E EMBARGO -  Ao proprietário que está executando obra em desacordo com a Lei 
1.025 de 05/07/1971 em seus artigos 5, 371 e 381 §1º e 2º, fica Multado e Embargado, conforme 
discriminação a seguir; 
Nº AUTO  DATA   INTERESSADO 
51686   26/12/2024  JOAO DE DEUS CLEMENTINO DA SILVA  
51684   19/12/2024  ESP JOAO E. S AVILA  
 
OSASCO 17 DE FEVEREIRO DE 2025 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSO HÍDRICOS  
 

Sede: Av. Bussocaba, 300 – Vila Campesina – Osasco – SP – CEP 06023-020 – Fone: 3652-9511 
Home: www.osasco.sp.gov.br  -  e-mail: sema@osasco.sp.gov.br 

 

 

 
 
 
DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO  
 
 
INTERESSADO: ANTONIO PAULO RISCALI  
 
PROCESSO DIGITAL Nº 202502004020 
 
MULTA Nº 090192 DE  27 /12/2024 
 
INDEFERIDO   
 
CORTE   DE ÁRVORE 
 
 CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
       

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

SECRETARIA DE SAÚDE

 

 

Atos do Secretario 

 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 
8.675/98 C/C a Lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico 
de Vigilância Sanitária. 
O GERENTE DO GRUPO TÉCNICO DA GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO DEFERE O ANEXO V 
DISCRIMINADO ABAIXO.  
 
 
Razão Social: JOSÉ REJANILDO DA SILVA CUNHA 
Endereço: Rua Manaus, 57 Jardim Rochdale - Osasco – SP 
CNPJ/CPF: 31.274.313/0001-61 
Atividade CNAE: 4930-2/01 Transporte rodoviário de cargas - exceto produtos 
perigosos e mudanças municipal  
N° Processo: 017.288/2018  
Data do Deferimento: 05/02/2024 
Data da Validade: 05/02/2025 
Responsável Legal: José Rejanildo da Silva Cunha 
Responsável Técnico: N/A 
N° CEVS: 353440110-493-000272-1-9 
Tipo de Solicitação: Licença de Funcionamento exercício 2024 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

Atos do Secretário 
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 8.675/98 
CC a lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária. 

 
O GERENTE DO GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO DE 
OSASCO COMUNICA A LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO QUE ESTÁ (AO) 
TIPIFICADA (S) NO ARTIGO 122, DA LEI ESTADUAL Nº. 10.083/98 QUE PREVÊ A (S) 
PENALIDADE (S) TIPIFICADAS NO ART. 112 DA MESMA LEI. 

 
Razão Social: GPA LOGÍSTICA E TRANSPORTE  LTDA 
Endereço: Via Anhanguera, s/n, bloco c – Santa Fé - Osasco - SP  
CNPJ/CPF: 11.666.171/002-51 
CNAE/Atividade: 49.30-2-02 – Tranposte Rodoviário de cargas, exceto produtos perigosos e 
mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional 
Nº Protocolo: 000.557/2024 
Auto de Infração nº 00308 
Data da Lavratura do AIF: 26/09/2024 
Auto de Imposição de Penalidade nº 0446 – Multa  
Data da Lavratura do AIP: 30/01/2025 
Notificação de Recolhimento de Multa n° 89 
Data da Lavratura da NRM- 17/02/2025 
Responsável Legal: Guillaume Marie Didier Gras – CPF: 239.025.248-63 
Responsável Técnico: Roberta Cantu Lenza – CRF/SP: 20433 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

 UF: São Paulo Municipio: Osasco
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercício de 2024

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) R$ 1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
% (b/a) x

100
RECEITA DE IMPOSTOS (I) 2.892.282.284,00 2.639.748.000,00 2.661.581.159,64 100,83
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano -
IPTU 719.447.966,00 485.700.000,00 485.766.343,42 100,01

Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos
- ITBI 101.730.286,00 82.488.000,00 93.082.013,85 112,84

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISS 1.961.018.925,00 1.822.164.000,00 1.828.728.593,27 100,36

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de
Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 110.085.107,00 249.396.000,00 254.004.209,10 101,85

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS (II) 977.338.096,00 912.024.000,00 928.051.127,73 101,76

Cota-Parte FPM 112.045.165,00 133.800.000,00 129.389.201,43 96,70
Cota-Parte ITR 55.000,00 108.000,00 14.824,84 13,73
Cota-Parte do IPVA 172.622.660,00 191.268.000,00 198.038.442,07 103,54
Cota-Parte do ICMS 687.093.251,00 583.296.000,00 596.019.699,80 102,18
Cota-Parte do IPI - Exportação 5.522.020,00 3.552.000,00 4.588.959,59 129,19
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e
Transferências Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS
E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS -
(III) = (I) + (II)

3.869.620.380,00 3.551.772.000,00 3.589.632.287,37 101,07

DESPESAS COM
AÇÕES E

SERVIÇOS
PÚBLICOS DE

SAÚDE (ASPS) -
POR SUBFUNÇÃO

E CATEGORIA
ECONÔMICA

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em

Restos a
Pagar Não

Processados
(g)Até o bimestre

(d)
% (d/c) x

100
Até o bimestre

(e)
% (e/c) x

100
Até o bimestre

(f)
% (f/c) x

100

ATENÇÃO
BÁSICA (IV) 35.130.127,00 21.159.694,83 21.060.617,50 99,53 16.949.477,99 80,10 16.596.216,08 78,43 4.111.139,51

Despesas Correntes 31.774.149,00 20.452.454,33 20.373.837,58 99,62 16.266.451,07 79,53 15.913.189,16 77,81 4.107.386,51
Despesas de Capital 3.355.978,00 707.240,50 686.779,92 97,11 683.026,92 96,58 683.026,92 96,58 3.753,00
ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(V)

353.551.734,00 276.921.761,13 276.425.085,01 99,82 271.113.410,53 97,90 268.200.816,46 96,85 5.311.674,48

Despesas Correntes 352.426.729,00 276.892.324,17 276.395.753,05 99,82 271.084.078,57 97,90 268.171.484,50 96,85 5.311.674,48

Digitally signed by FERNANDO MACHADO
OLIVEIRA:18236978877
Date: 2025.02.18 08:28:47 -03:00
Reason: SIOPS
Location: SUS - Sistema Único de Saúde



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

Despesas de Capital 1.125.005,00 29.436,96 29.331,96 99,64 29.331,96 99,64 29.331,96 99,64 0,00
SUPORTE
PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO (VI)

84.433.852,00 68.976.933,92 68.589.337,33 99,44 61.705.714,84 89,46 50.359.818,01 73,01 6.883.622,49

Despesas Correntes 84.361.852,00 68.976.933,92 68.589.337,33 99,44 61.705.714,84 89,46 50.359.818,01 73,01 6.883.622,49
Despesas de Capital 72.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA
SANITÁRIA (VII) 11.083.044,00 10.808.557,35 10.787.022,65 99,80 6.170.000,38 57,08 4.524.382,69 41,86 4.617.022,27

Despesas Correntes 11.083.036,00 10.808.549,35 10.787.022,65 99,80 6.170.000,38 57,08 4.524.382,69 41,86 4.617.022,27
Despesas de Capital 8,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA
(VIII)

14.997.902,00 5.070.916,92 5.065.591,92 99,89 5.002.955,02 98,66 4.997.123,78 98,54 62.636,90

Despesas Correntes 14.882.288,00 5.064.987,92 5.059.675,92 99,90 4.997.039,02 98,66 4.991.207,78 98,54 62.636,90
Despesas de Capital 115.614,00 5.929,00 5.916,00 99,78 5.916,00 99,78 5.916,00 99,78 0,00
ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO (IX) 10.054.426,00 9.152.652,67 9.152.631,67 100,00 8.071.801,26 88,19 7.547.414,96 82,46 1.080.830,41

Despesas Correntes 10.054.426,00 9.152.652,67 9.152.631,67 100,00 8.071.801,26 88,19 7.547.414,96 82,46 1.080.830,41
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS
SUBFUNÇÕES (X) 458.233.029,00 440.618.012,30 440.520.564,44 99,98 438.867.709,05 99,60 432.297.145,21 98,11 1.652.855,39

Despesas Correntes 457.725.860,00 440.303.497,30 440.206.064,44 99,98 438.553.209,05 99,60 431.982.645,21 98,11 1.652.855,39
Despesas de Capital 507.169,00 314.515,00 314.500,00 100,00 314.500,00 100,00 314.500,00 100,00 0,00
TOTAL (XI) = (IV +
V + VI + VII + VIII
+ IX + X)

967.484.114,00 832.708.529,12 831.600.850,52 99,87 807.881.069,07 97,02 784.522.917,19 94,21 23.719.781,45

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM

ASPS

DESPESAS
EMPENHADAS (d)

DESPESAS
LIQUIDADAS (e) DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 831.600.850,52 807.881.069,07 784.522.917,19
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no
Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 22.792.576,10 N/A N/A

(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que
não foi Aplicada em ASPS em Exercícios
Anteriores (XIV)

0,00 0,00 0,00

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados
(XV)

0,00 0,00 0,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
(XII - XIII - XIV - XV) 808.808.274,42 807.881.069,07 784.522.917,19

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS
(XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 538.444.843,10

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS
(XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) N/A

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa
Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e)
- XVII)

270.363.431,32 269.436.225,97 246.078.074,09

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando
valor for inferior a zero) 0,00 0,00 0,00

PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO
EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei
Orgânica Municipal)

22,53 22,50 21,85



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

CONTROLE
DO VALOR

REFERENTE
AO

PERCENTUAL
MÍNIMO NÃO

CUMPRIDO
EM

EXERCÍCIOS
ANTERIORES

PARA FINS
DE

APLICAÇÃO
DOS

RECURSOS
VINCULADOS
CONFORME

ARTIGOS 25 E
26 DA LC
141/2012

Saldo Inicial (no
exercício atual) (h)

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Saldo Final (não aplicado)
(l) = (h - (i ou j))

Empenhadas (i) Liquidadas (j) Pagas (k)

Diferença de
limite não
cumprido em
2023

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença de
limite não
cumprido em
2022

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença de
limite não
cumprido em
2021

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença de
limite não
cumprido em
2020

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença de
limite não
cumprido em
exercícios
anteriores

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA
DIFERENÇA
DE LIMITE
NÃO
CUMPRIDO
EM
EXERCÍCIOS
ANTERIORES
(XX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXERCÍCIO
DO

EMPENHO2

Valor Mínimo para
aplicação em ASPS (m)

Valor aplicado em ASPS
no exercício (n)

Valor aplicado além do
limite mínimo (o) = (n -
m), se < 0, então (o) = 0

Total inscrito em RP no
exercício (p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no

Exercício sem
Disponibilidade

Financeira q = (XIIId)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite (r)

= (p - (o + q)) se < 0,
então (r) = (0)

Total de RP pagos (s) Total de RP a pagar (t) Total de RP cancelados
ou prescritos (u)

Diferença entre o valor
aplicado além do limite e
o total de RP cancelados

(v) = ((o + q) - u))

Empenhos
de 2024 538.444.843,10 808.808.274,42 270.363.431,32 47.077.933,33 22.792.576,10 0,00 0,00 47.077.933,33 0,00 293.156.007,42

Empenhos
de 2023 484.132.053,07 834.121.340,87 349.989.287,80 0,00 35.376.234,82 0,00 0,00 0,00 0,00 385.365.522,62

Empenhos
de 2022 462.866.029,28 781.964.428,25 319.098.398,97 0,00 38.840.817,05 0,00 0,00 0,00 0,00 357.939.216,02

Empenhos
de 2021 374.626.589,67 765.604.774,86 390.978.185,19 0,00 15.652.172,35 0,00 0,00 0,00 0,00 406.630.357,54

Empenhos
de 2020 292.805.740,66 596.784.346,25 303.978.605,59 0,00 9.283.473,87 0,00 0,00 0,00 0,00 313.262.079,46

Empenhos
de 2019 297.477.973,32 596.337.619,27 298.859.645,95 0,00 8.488.812,33 0,00 0,00 0,00 0,00 307.348.458,28

Empenhos
de 2018 244.130.360,36 488.281.967,38 244.151.607,02 0,00 14.756.944,31 0,00 0,00 0,00 0,00 258.908.551,33

Empenhos
de 2017 210.400.765,80 476.941.033,99 266.540.268,19 0,00 10.219.633,72 0,00 0,00 0,00 0,00 276.759.901,91

Empenhos
de 2016 199.486.284,87 464.922.820,51 265.436.535,64 0,00 16.401.239,38 0,00 0,00 0,00 0,00 281.837.775,02

Empenhos
de 2015 186.294.119,32 428.817.634,22 242.523.514,90 0,00 13.575.579,13 0,00 0,00 0,00 0,00 256.099.094,03

Empenhos
de 2014 183.309.545,53 427.720.296,94 244.410.751,41 0,00 18.082.695,23 0,00 0,00 0,00 0,00 262.493.446,64

Empenhos
de 2013 175.621.022,02 328.496.680,72 152.875.658,70 44.636.801,28 19.366.210,16 0,00 42.135.112,60 0,00 2.501.688,68 169.740.180,18



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "r") 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO
ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do
exercício anterior)

0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012) 0,00

CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU

PRESCRITOS
CONSIDERADOS

PARA FINS DE
APLICAÇÃO DA

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

CONFORME
ARTIGO 24§ 1º e 2º

DA LC 141/2012

Saldo Inicial (w)

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Saldo Final (não aplicado)1

(aa) = (w - (x ou y))

Empenhadas (x) Liquidadas (y) Pagas (z)

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2024 a
ser compensados
(XXIV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2023 a
ser compensados
(XXV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2022 a
ser compensados
(XXVI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em
exercícios anteriores
a serem
compensados
(XXVII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOS A
COMPENSAR
(XXVIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS
ADICIONAIS PARA

O
FINANCIAMENTO
DA SAÚDE NÃO

COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO

MÍNIMO

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS DE
TRANSFERÊNCIAS
PARA A SAÚDE
(XXIX)

133.402.585,00 120.978.886,00 283.383.934,49 234,24

Provenientes da
União 127.092.888,00 111.799.999,00 191.091.159,62 170,92

Provenientes dos
Estados 6.309.697,00 9.178.887,00 92.292.774,87 1.005,49



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

Provenientes de
Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO
INTERNAS E
EXTERNAS
VINCULADAS A
SAÚDE (XXX)

3.000.002,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS
RECEITAS (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAÚDE (XXXII)
= (XXIX + XXX +
XXXI)

136.402.587,00 120.978.886,00 283.383.934,49 234,24

DESPESAS COM
SAUDE POR

SUBFUNÇÕES E
CATEGORIA

ECONÔMICA NÃO
COMPUTADAS NO

CÁLCULO DO
MÍNIMO

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

Inscritas em Restos a
Pagar não Processados (g)

Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO
BÁSICA (XXXIII) 14.790.262,00 31.976.746,84 30.511.781,08 95,42 29.099.305,05 91,00 25.954.525,38 81,17 1.412.476,03

Despesas Correntes 14.790.238,00 30.024.859,84 29.357.393,29 97,78 28.008.206,47 93,28 24.863.426,80 82,81 1.349.186,82
Despesas de Capital 24,00 1.951.887,00 1.154.387,79 59,14 1.091.098,58 55,90 1.091.098,58 55,90 63.289,21
ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XXXIV)

69.096.289,00 169.260.752,02 162.246.202,59 95,86 152.265.715,37 89,96 150.384.108,23 88,85 9.980.487,22

Despesas Correntes 68.687.040,00 149.561.056,78 146.060.115,88 97,66 141.850.689,25 94,84 139.983.473,11 93,60 4.209.426,63
Despesas de Capital 409.249,00 19.699.695,24 16.186.086,71 82,16 10.415.026,12 52,87 10.400.635,12 52,80 5.771.060,59
SUPORTE
PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO
(XXXV)

19.766.666,00 103.333.606,20 101.021.689,70 97,76 84.401.020,13 81,68 74.053.599,02 71,66 16.620.669,57

Despesas Correntes 19.766.666,00 103.333.606,20 101.021.689,70 97,76 84.401.020,13 81,68 74.053.599,02 71,66 16.620.669,57
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA
SANITÁRIA
(XXXVI)

23.880.139,00 12.549.322,73 12.393.622,06 98,76 11.653.885,49 92,86 11.125.549,75 88,65 739.736,57

Despesas Correntes 23.880.127,00 12.529.310,73 12.393.622,06 98,92 11.653.885,49 93,01 11.125.549,75 88,80 739.736,57
Despesas de Capital 12,00 20.012,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA
(XXXVII)

6.347.806,00 9.825.130,00 9.446.516,00 96,15 9.057.857,09 92,19 9.041.792,09 92,03 388.658,91

Despesas Correntes 6.347.791,00 9.625.115,00 9.446.516,00 98,14 9.057.857,09 94,11 9.041.792,09 93,94 388.658,91
Despesas de Capital 15,00 200.015,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO
(XXXVIII)

4.314.860,00 5.497.607,13 5.497.593,89 100,00 3.248.658,43 59,09 2.577.369,53 46,88 2.248.935,46

Despesas Correntes 4.314.860,00 5.497.607,13 5.497.593,89 100,00 3.248.658,43 59,09 2.577.369,53 46,88 2.248.935,46
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS
SUBFUNÇÕES
(XXXIX)

46,00 8.798.249,56 8.607.908,66 97,84 8.256.122,41 93,84 7.457.407,91 84,76 351.786,25

Despesas Correntes 28,00 8.798.231,56 8.607.908,66 97,84 8.256.122,41 93,84 7.457.407,91 84,76 351.786,25
Despesas de Capital 18,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS
DESPESAS NÃO
COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO
MÍNIMO (XL) =
(XXXIII + XXXIV +
XXXV + XXXVI +
XXXVII +
XXXVIII+ XXXIX)

138.196.068,00 341.241.414,48 329.725.313,98 96,63 297.982.563,97 87,32 280.594.351,91 82,23 31.742.750,01

DESPESAS
TOTAIS COM

SAÚDE
EXECUTADAS

COM COM
RECURSOS

PRÓPRIOS E COM
RECURSOS

TRANSFERIDOS
DE OUTROS

ENTES

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

Inscritas em Restos a
Pagar não Processados (g)

Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (e/c) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO
BÁSICA(XLI) = (IV
+ XXXIII)

49.920.389,00 53.136.441,67 51.572.398,58 97,06 46.048.783,04 86,66 42.550.741,46 80,08 5.523.615,54

ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XLII) = (V +
XXXIV)

422.648.023,00 446.182.513,15 438.671.287,60 98,32 423.379.125,90 94,89 418.584.924,69 93,81 15.292.161,70

SUPORTE
PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO
(XLIII) = (VI +
XXXV)

104.200.518,00 172.310.540,12 169.611.027,03 98,43 146.106.734,97 84,79 124.413.417,03 72,20 23.504.292,06



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

VIGILÂNCIA
SANITÁRIA (XLIV)
= (VII + XXXVI)

34.963.183,00 23.357.880,08 23.180.644,71 99,24 17.823.885,87 76,31 15.649.932,44 67,00 5.356.758,84

VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA
(XLV) = (VIII +
XXXVII)

21.345.708,00 14.896.046,92 14.512.107,92 97,42 14.060.812,11 94,39 14.038.915,87 94,25 451.295,81

ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO (XLVI)
= (IX + XXXVIII)

14.369.286,00 14.650.259,80 14.650.225,56 100,00 11.320.459,69 77,27 10.124.784,49 69,11 3.329.765,87

OUTRAS
SUBFUNÇÕES
(XLVII) = (X +
XXXIX)

458.233.075,00 449.416.261,86 449.128.473,10 99,94 447.123.831,46 99,49 439.754.553,12 97,85 2.004.641,64

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAÚDE (XLVIII) =
(XI + XL)

1.105.680.182,00 1.173.949.943,60 1.161.326.164,50 98,92 1.105.863.633,04 94,20 1.065.117.269,10 90,73 55.462.531,46

(-) Despesas da
Fonte:
Transferências da
União - inciso I do
art. 5º da Lei
Complementar
173/2020

138.196.065,00 325.075.186,61 313.622.617,27 96,48 287.650.927,85 88,49 270.262.715,79 83,14 25.971.689,42

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PRÓPRIOS (XLIX)

967.484.117,00 848.874.756,99 847.703.547,23 99,86 818.212.705,19 96,39 794.854.553,31 93,64 29.490.842,04

FONTE: SIOPS, Osasco
1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre
do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
2 - Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não
processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar
processados e não processados (regra nova).
3 - Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

Justificativa:

18/02/2025&2b43p; 08:28 6/6 Ministerio da Saude / Datasus



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15    Osasco, 18 de fevereiro de 2025

 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco 
CNPJ: 73.050.536/0001-95 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – CEP: 06110-300 
Fone/Fax: 55 (11) 3652-3000 

 
FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – Osasco – SP - Brasil 

 

 
 

PORTARIA N.º 034/2025 

 

 

    JOSÉ CARLOS PEDROSO, Presidente da Fundação Instituto 

Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

Resolve: 

  

EXONERAR a pedido, a partir de 18 de fevereiro de 2025, nos 

termos do artigo 14, inciso XXIII, do Estatuto da FITO – Decreto nº. 9372/04 e suas 

posteriores alterações, ANA CAROLINA DOS SANTOS SOUSA – Matrícula nº 3746, 

do cargo de provimento efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil – PDI, da 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco – FITO.  
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18 de fevereiro de 2025. 

 

 

Osasco, 18 de fevereiro de 2025. 

 

 
JOSÉ CARLOS PEDROSO 

Presidente 

 

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO


